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정읍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-21 예산액 1,720,718,000

2024학년도 정읍고등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,719,066,000원을 "세입·세출 각각 1,720,718,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,467,166 1,470,327 -3,161

1.지방자치단체이전수입 59,144 59,144 0

1.비법정이전수입 35,904 35,904 0

1.기초지방자치단체전입금 35,904 35,904 0

1.급식비보조금(기초) 35,904 35,904 0

2.교육경비보조금 23,240 23,240 0

1.기초지방자치단체전입금 23,240 23,240 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,240 13,240 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,405,022 1,408,183 -3,161

1.교육비특별회계전입금수입 1,405,022 1,408,183 -3,161

1.교육비특별회계전입금 1,405,022 1,408,183 -3,161

1.학교운영비전입금 522,860 522,860 0

2.목적사업비전입금 882,162 885,323 -3,161
학교운동부지도자 인건비 : -3,161,000원 * 1

개교 =
-3,161,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 240,970 236,157 4,813

1.학부모부담수입 234,843 230,030 4,813

1.수익자부담수입 234,843 230,030 4,813

1.급식비 197,047 192,234 4,813

1.급식비 197,047 192,234 4,813
사회적배려대상자기숙사조석식지원비 : 

4,813,000원*1회=
4,813,000

2.방과후학교활동비 3,619 3,619 0

1.방과후학교활동비 3,619 3,619 0

3.현장체험학습비 10,509 10,509 0

1.현장체험학습비 10,509 10,509 0

4.졸업앨범비 3,900 3,900 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

5.기숙사비 19,768 19,768 0

1.기숙사비 19,768 19,768 0

2.행정활동수입 6,127 6,127 0

1.사용료및수수료 1,266 1,266 0

1.사용료및수수료 1,266 1,266 0

1.사용료 1,266 1,266 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,761 4,761 0

1.이자수입 4,078 4,078 0

1.이자수입 4,078 4,078 0

2.기타행정활동수입 683 683 0

1.기타행정활동수입 683 683 0

3.기타수입 12,582 12,582 0

1.전년도이월금 12,582 12,582 0

1.순세계잉여금 12,582 12,582 0

1.순세계잉여금 12,582 12,582 0

1.순세계잉여금 12,582 12,582 0

세입합계 1,720,718 1,719,066 1,652
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,470 33,470 0

1.기타 교직원보수 30,362 30,362 0

1.교직원대체인건비 30,362 30,362 0

1.기간제교원성과상여금(목) 13,543 13,543 0

1.기간제교원인건비 13,543 13,543 0

2.기간제교원퇴직금(목) 16,819 16,819 0

1.기간제교원인건비 11,496 11,496 0

2.맞춤형복지비 5,323 5,323 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,108 3,108 0

1.교직원역량강화 3,108 3,108 0

1.직무연수 3,108 3,108 0

1.일반수용비 3,108 3,108 0

2.학생복지/교육격차 해소 790,947 785,395 5,552

1.급식 관리 528,414 528,414 0

1.학교급식운영 528,414 528,414 0

1.급식재료구입비 365,317 365,317 0

1.일반수용비 341,959 341,959 0

2.급식용식재료비 23,358 23,358 0

2.급식운영비 29,448 29,448 0

1.일반수용비 20,618 20,618 0

2.상하수도료 840 840 0

3.연료비 6,840 6,840 0

4.비품구입비 1,150 1,150 0

3.조리원인건비(수) 19,425 19,425 0

1.공무직인건비 19,425 19,425 0

4.급식종사원인건비(목) 3,320 3,320 0

1.기간제근로자인건비 3,320 3,320 0

5.급식기구 확충비(목) 107,514 107,514 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 107,514 107,514 0

6.ESG교육 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 720 720 0

7.급식종사자 폐암 검진비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.기숙사 관리 169,458 163,906 5,552

1.기숙사운영 169,458 163,906 5,552

1.기숙사직원인건비(수) 7,271 7,271 0

1.공무직인건비 5,188 5,188 0

2.공무직법정부담금 2,083 2,083 0

2.기숙사운영비(수) 12,497 12,497 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 4,297 4,297 0

3.기숙사운영비(목) 48,512 47,850 662

1.일반수용비 12,707 12,045 662 기숙사운영물품구입 : 662,000원*1회= 662,000

2.전기요금 4,570 4,570 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 27,235 27,235 0

4.기숙사직원인건비(목) 29,730 29,730 0

1.공무직인건비 29,730 29,730 0

5.기숙형고교급식비지원(보조

금)
40,794 35,904 4,890

1.학생복지비 40,794 35,904 4,890
사회적배려대상자기숙사조석식지원비반납

액 : 4,813,000원*1회=
4,813,000

사회적배려대상자기숙사조석식지원비반납

액(자체) : 77,000원*1회=
77,000

6.기숙사프로그램운영비(경상) 25,872 25,872 0

1.교육운영비 25,472 25,472 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.재난안전 용품 구입(목) 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

8.기숙사직원인건비(자체) 3,572 3,572 0

1.공무직인건비 3,572 3,572 0

3.보건관리 41,495 41,495 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,151 8,151 0

1.학생건강검사 3,468 3,468 0

1.학생복지비 3,468 3,468 0

2.보건실운영 3,783 3,783 0

1.운영수당 645 645 0

2.학생복지비 3,138 3,138 0

3.[국고]흡연예방사업운영(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 33,344 33,344 0

1.먹는물관리 9,784 9,784 0

1.일반수용비 9,784 9,784 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

4.교실환경개선(경) 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

5.학생용 냉온수기 교체비(목) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

4.학생복지 51,580 51,580 0

1.학생복지운영 51,580 51,580 0

1.졸업앨범제작 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.졸업앨범제작(수) 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

3.학생교복구입(목) 24,395 24,395 0

1.학생복지비 24,395 24,395 0

4.학생체육복 구입(보조금) 5,740 5,740 0

1.학생복지비 5,740 5,740 0

5.학생교과서구입(목) 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

6.전북에듀페이 입학지원금(목) 16,400 16,400 0

1.학생복지비 16,400 16,400 0

3.기본적 교육활동 229,094 229,094 0

1.교과 활동 123,444 123,444 0

1.교과활동지원 88,212 88,212 0

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.보결수업관리 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,490 1,490 0

3.고교학점제준비학교운영(경) 29,000 29,000 0

1.운영수당 12,868 12,868 0

2.교육운영비 14,300 14,300 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

4.비품구입비 382 382 0

4.교과보충프로그램(학습도움닫

기)운영(목)
5,772 5,772 0

1.운영수당 5,757 5,757 0

2.교육운영비 15 15 0

5.오프라인 공동교육과정 거점

학교 운영비(목)
16,000 16,000 0

1.운영수당 11,730 11,730 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

박소영 2025년 02월 21일 13시 16분 16초 8 전북특별자치도교육청 정읍고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 735 735 0

4.비품구입비 945 945 0

6.자율적 교육과정 모형 개발 

및 운영지원비(목)
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학력향상 도전학교 운영비

(목)
12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,040 11,040 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

8.학력향상지원(목) 7,250 7,250 0

1.기타수당 4,750 4,750 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

9.순공캠프(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,300 10,300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.국어 교과활동 456 456 0

1.교과운영 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.과학 교과활동 4,921 4,921 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 1,921 1,921 0

1.교육운영비 1,921 1,921 0

5.체육 교과활동 17,800 17,800 0

1.교과운영 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.학교스포츠클럽운영(목) 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0

6.예술 교과활동 2,435 2,435 0

1.교과운영 2,435 2,435 0

1.교육운영비 2,435 2,435 0

7.외국어 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.중등 외국어학습 프로그램 운

영비(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.특수교육교과활동 3,020 3,020 0

1.교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.창의적 체험활동 105,650 105,650 0

1.자율활동 25,420 25,420 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생자치회운영 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

4.학교축제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학생회 공약이행(목적) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.인문사회 진로탐구교실 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

7.3학년 교육활동경비 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.현장체험학습활동 44,310 44,310 0

1.수학여행 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.수학여행(수) 6,589 6,589 0

1.교육운영비 6,589 6,589 0

4.수련활동(수) 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

5.수학여행(목) 28,001 28,001 0

1.교육운영비 28,001 28,001 0

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생정규동아리활동운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.진로활동 29,920 29,920 0

1.진로체험활동 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.wee클래스운영(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로체험프로그램 운영지원

(경)
9,100 9,100 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

4.전북대입지원단 총괄운영비

(목)
12,000 12,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 4,800 4,800 0

5.진로프로그램 운영(1,2학년) 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 201,570 204,731 -3,161

1.방과후학교 운영 38,260 38,260 0

1.방과후학교운영 38,260 38,260 0

1.수준별보충수업(수) 1,939 1,939 0

1.운영수당 1,939 1,939 0

2.방과후학교운영(목) 23,730 23,730 0

1.운영수당 23,730 23,730 0

3.방과후학교자유수강권(목) 1,111 1,111 0

1.운영수당 1,111 1,111 0

4.학력증진 9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

5.과학실험교실운영(수) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.독서활동 17,213 17,213 0

1.독서활동운영 17,213 17,213 0

1.도서구입 12,143 12,143 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 11,643 11,643 0

2.도서관운영 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

3.학교도서관 자원봉사자 운영

(경)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교기육성 133,957 137,118 -3,161

1.교기운영 133,957 137,118 -3,161
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.검도부운영 5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 45,257 48,418 -3,161

1.기간제근로자인건비 45,257 48,418 -3,161 기본급 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

건강검진비 : -157,000원*1회= -157,000

4대보험 기관부담금 : -184,000원*1회= -184,000

연장근로수당 : -324,000원*1회= -324,000

연차수당 : -249,000원*1회= -249,000

퇴직금 : -247,000원*1회= -247,000

3.육성종목(검도부)운영(목) 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

4.육성종목지도자 여비 및 피복

비(목)
3,200 3,200 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.체육인재양성 훈련보조비(보

조금)
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

6.전국체육대회 대비 특별훈련

비(목)
14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

7.전국체육대회 유공자 및 유공

학교 포상금(목)
9,100 9,100 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

8.전국체육대회 대비 강화훈련

비(보조금)
1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

9.전국체육대회 대비 장비구입

비(목)
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

10.전국체육대회 대비 동계강화

훈련비(보조금)
1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 12,140 12,140 0

1.기타선택적교육운영 12,140 12,140 0

1.벤더활용코딩교육(보조금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.교육실습생운영(지원금) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.노동인권교육(경) 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

5.민주시민교육운영(경) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 158,345 158,345 0

1.교무업무 운영 30,240 30,240 0

1.교무학사운영 30,240 30,240 0

1.교무학사운영 4,953 4,953 0

1.일반수용비 3,353 3,353 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 800 800 0

박소영 2025년 02월 21일 13시 16분 16초 14 전북특별자치도교육청 정읍고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

6.대학수학능력시험장운영(목) 16,987 16,987 0

1.기타수당 8,690 8,690 0

2.일반수용비 6,117 6,117 0

3.여비 1,080 1,080 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 22,120 22,120 0

1.학생생활상담지도 18,820 18,820 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.마음치유, 생명지킴 학교 운

영비(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.따뜻한 학급만들기 프로그램

운영비(목)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.학업중단예방중점학교 운영비

(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

2.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.관계개선 긴급지원 활동비

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 26,732 26,732 0

1.연구학교운영 26,732 26,732 0

1.교과교실제활용 교육과정운영

비(목)
20,020 20,020 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 17,170 17,170 0

3.목적사업업무추진비 950 950 0

2.자율형 공립고 공모 준비학교

 운영비(목)
6,712 6,712 0

2.교육운영비 559 559 0

3.목적사업업무추진비 6,153 6,153 0

4.학습지원실 운영 24,253 24,253 0

1.방송실운영 7,464 7,464 0

1.방송실운영 4,464 4,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.수능방송장비지원(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 16,789 16,789 0

1.학교정보화지원 16,789 16,789 0

1.일반수용비 4,989 4,989 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

5.교육여건 개선 55,000 55,000 0

1.교육환경개선 55,000 55,000 0

1.소규모 체육시설 지원사업비

(목)
55,000 55,000 0

1.일반수용비 18,146 18,146 0

2.비품구입비 36,854 36,854 0

6.학교 일반운영 307,292 308,031 -739

1.학교기관 운영 61,679 61,679 0

1.부서기본운영 61,679 61,679 0

1.교장실운영 7,448 7,448 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 49,431 49,431 0

1.일반수용비 12,031 12,031 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 23,400 23,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 12,000 12,000 0

3.교무부운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 242,513 243,252 -739

1.학교시설장비유지 242,513 243,252 -739

1.공공요금및제세공과금 76,261 76,261 0

1.일반수용비 2,764 2,764 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 26,557 26,557 0

4.기타공공요금 4,940 4,940 0

2.연료비 1,042 1,042 0

1.연료비 1,042 1,042 0

3.시설관리용역 30,568 30,568 0

1.일반수용비 30,568 30,568 0

4.시설일반관리 53,795 54,534 -739

1.일반수용비 53,795 54,534 -739 시설소모품구입비 : -739,000원*1회= -739,000

5.화장실관리 28,210 28,210 0

1.공무직인건비 28,210 28,210 0

6.당직관리 47,990 47,990 0

1.공무직인건비 21,255 21,255 0

2.기간제근로자인건비 23,303 23,303 0

3.일반수용비 3,432 3,432 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.당직관리(경) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.시설관리용역(경) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.시설일반관리(경) 2,747 2,747 0

2.전기요금 2,747 2,747 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모회운영(경) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

세출합계 1,720,718 1,719,066 1,652
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